
  3135صفحـة   2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   90عــدد 

 أكتوبر 27 من وزير الشؤون الاجتماعية مؤرخ فيقـرار 
 12يتعلق بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد  2014

  .لمستخدمي الصيدلياتللاتفاقية المشتركة القطاعية 
  إن وزير الشؤون الاجتماعية،

 2011 لسنة 6بعد الاطلاع على القانون التأسيسي عدد 
 المتعلق بالتنظيم المؤقت للسلط 2011ر  ديسمب16المؤرخ في 

  العمومية،
 1966 لسنة 27على مجلة الشغل الصادرة بالقانون عدد و

   وما بعده،37، وخاصة فصلها 1966 أفريل 30المؤرخ في 
 المتعلّق 1976 سبتمبر 29وعلى القرار المؤرخ في 

لمستخدمي بالمصادقة على الاتفاقية المشتركة القومية 
  الصيدليات،

 المتعلّق 1983 أفريل 14لى القرار المؤرخ في وع
 لهذه الاتفاقية الممضى 1بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1983 مارس 8بتاريخ 
 المتعلّق 1989 مارس 18وعلى القرار المؤرخ في 

 لهذه الاتفاقية الممضى 2بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 
  ،1989 فيفري 22بتاريخ 

 المتعلّق بالمصادقة 1990 أوت 31 المؤرخ في وعلى القرار
 14 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 3على الملحق التعديلي عدد 

  ،1990جويلية 
 المتعلق بالمصادقة 1993 أوت 2وعلى القرار المؤرخ في 
 11 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 4على الملحق التعديلي عدد 

  ،1993 جوان
 المتعلّق 1996 جويلية 24وعلى القرار المؤرخ في 

 لهذه الاتفاقية الممضى 5بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 
  ،1996 جويلية 23بتاريخ 

 المتعلّق 1999 جويلية 14وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 6بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،1999 جوان 30بتاريخ 

 المتعلّق 2002فمبر  نو25وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 7بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2002 نوفمبر 14بتاريخ 

 المتعلّق 2006  جانفي17وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية الممضى 8بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2005 ديسمبر 29بتاريخ 

 المتعلّق بالمصادقة 2009 ماي 12وعلى القرار المؤرخ في 
 25 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 9على الملحق التعديلي عدد 

  ،2009أفريل 

 المتعلق 2011 أكتوبر 14وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية 10بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2011 أكتوبر 5الممضى بتاريخ 

لمتعلّق  ا2013 أفريل 26وعلى القرار المؤرخ في 
 لهذه الاتفاقية 11بالمصادقة على الملحق التعديلي عدد 

  ،2013 أفريل 5الممضى بتاريخ 

 لمستخدمي الصيدلياتوعلى الاتفاقية المشتركة القومية 
، والمعدلة بالملحقات المذكورة 1976 أفريل 12الممضاة بتاريخ 

  .أعلاه

  :قرر ما يلي 

ق التعديلي عدد  تمت المصادقة على الملحـالفصل الأول 
 اةمضلمستخدمي الصيدليات الم للاتفاقية المشتركة القطاعية 12

  .والمصاحب لهذا القرار 2014 أكتوبر 16بتاريخ 

 تنطبق وجوبا أحكام هذا الملحق التعديلي على ـ 2الفصل 
جميع المؤجرين والعملة التابعين للنشاطات المضبوطة بالفصل 

 المشار إليها أعلاه، وذلك قوميةالالأول من الاتفاقية المشتركة ا
  .في كامل تراب الجمهورية

  .2014 أكتوبر 27تونس في 
  الشؤون الاجتماعيةوزير 

  أحمد عمار اليومباعي

  اطلع عليه

  رئيس الحكومة

   مهدي جمعة

  

  

  

  

  

  

  



  90عـــدد    2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3136صفحــة 

  12ملحق تعديلي عدد 

  للاتفاقية المشتركة القطاعية

  لمستخدمي الصيدليات
  :بين الممضين أسفله 

  التّونسية لأصحاب الصيدليات الخاصةنقابة الّ -
  من جهة

   الاتحاد العام التونسي للشغل-
  ةح الجامعة العامة للص-

  من جهة أخرى
 والمـصادق عليهــا بقـرار وزيــر   1976 أفريــل 12بعـد الاطـلاع علــى الاتفاقيـة المــشتركة القوميـة لمــستخدمي الـصيدليات الممــضاة بتـاريخ       

 أكتــوبر 12 و 8 المـؤرخ فـي   60 والـصادرة بالرائــد الرسـمي للجمهوريـة التونـسية عـدد      1976 سـبتمبر  29رخ فـي  الـشؤون الاجتماعيـة المـؤ   
1976،   

 والمصادق عليـه بقـرار وزيـر الـشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ       1983 مارس 8 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 1وعلى الملحق التعديلي عدد   
   ،1983 أفريل 26 المؤرخ في 32سمي للجمهورية التونسية عدد  والصادر بالرائد الر1983 أفريل 14في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    1989 فيفــري 22 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   2وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد   
   ،1989رس  ما21 المؤرخ في 20 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1989 مارس 18المؤرخ في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة   1990 جويليــة 14 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ  3وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
   ،1990 سبتمبر 14 المؤرخ في 58 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1990 أوت 31المؤرخ في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ   1993 جوان 11تفاقية الممضى بتاريخ  لهذه الا4وعلى الملحق التعديلي عدد  
   ،1993 أوت 10 المؤرخ في 59 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1993 أوت 2في 

 بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    والمــصادق عليــه1996 جويليــة 23 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ  5وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
   ،1996 جويلية 26 المؤرخ في 60 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1996 جويلية 24المؤرخ في 

 والمصادق عليه بقرار وزير الشؤون الاجتماعيـة المـؤرخ   1999 جوان 30 لهذه الاتفاقية الممضى بتاريخ 6وعلى الملحق التعديلي عدد  
   ،1999 جويلية 23 المؤرخ في 59 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 1999جويلية  14في 

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة    2002 نــوفمبر 14 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   7وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد  
   ،2002 ديسمبر 13 المؤرخ في 101مي للجمهورية التونسية عدد  والصادر بالرائد الرس2002 نوفمبر 25والتضامن المؤرخ في 

  والمـصادق عليـه بقــرار وزيـر الـشؤون الاجتماعيــة     2005 ديـسمبر  29 لهـذه الاتفاقيـة الممـضى بتــاريخ    8وعلـى الملحـق التعـديلي عــدد    
 جـانفي  27 المـؤرخ فـي   8رية التونسية عدد  والصادر بالرائد الرسمي للجمهو2006 جانفي 17والتضامن والتونسيين بالخارج  المؤرخ في     

2006 ،  

ــة الممــضى بتــاريخ    9وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد    ــل 25 لهــذه الاتفاقي ــة     2009 أفري ــشؤون الاجتماعي ــر ال ــه بقــرار وزي  والمــصادق علي
 مـاي  15 المـؤرخ فـي   39د  والـصادر بالرائـد الرسـمي للجمهوريـة التونـسية عـد      2009 مـاي  12والتضامن والتونسيين بالخارج  المؤرخ في     

2009 ،  

 والمــصادق عليــه بقــرار وزيــر الــشؤون الاجتماعيــة     2011 أكتــوبر 5 لهــذه الاتفاقيــة الممــضى بتــاريخ   10وعلــى الملحــق التعــديلي عــدد   
  ، 2011 أكتوبر 25 المؤرخ في 81 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2011 أكتوبر 14المؤرخ في 

ــة الممــضى بتــاريخ    10ملحــق التعــديلي عــدد   وعلــى ال ــل 5 لهــذه الاتفاقي ــة      2013 أفري ــشؤون الاجتماعي ــر ال ــه بقــرار وزي  والمــصادق علي
   ،2013 ماي 3 المؤرخ في 36 والصادر بالرائد الرسمي للجمهورية التونسية عدد 2013 أفريل 26المؤرخ في 

فــي القطاعــات الخاضــعة لإتفاقيــات مــشتركة قطاعيــة     2014مــنح بعنــوان ســنة  بروتوكــول الاتفــاق حــول الزيــادات فــي الأجــور و ال   وعلــى  
  بين الاتحاد العام التونسي للشغل والاتحاد التونسي للصناعة والتجارة والصناعات التقليدية ، 2014 جوان 23 بتاريخالمبرم و



  3137صفحـة   2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   90عــدد 

  : الاتّفاق على ما يلي مت
  : المشار إليها أعلاه كما يلي  القطاعيةةمن الاتفاقية المشترك 43صل نقّح الفي: ل والفصل الأ

   :ملحقات الأجور) : جديد  ( 43الفصل 
  :من هذا الفصل و المتعلّقة بمنحة النقل كما يلي" ج"تنقح أحكام الفقرة 

الأمر عـدد   دينارا بما في ذلك المبلـغ المـضبوط ب ـ  33تسند لكافة الأعوان منحة جملية للنقل ضبط مقدارها الشهري بـ :  منحة النقل  -ج« 
  . »1982 مارس 16 المؤرخ في 1982 لسنة 503

   .2014طبق جدول الأجور المرفق بهذا الملحق التعديلي بداية من أول ماي ي: الفصل الثاني 
ا  ، الزيادات في الأجور الناتجة عن تطبيق هذا الجدول على العمال الـذين يتقاضـون أجـور   2014تنسحب بصفة استثنائية وبالنسبة لسنة       

  .تفوق الأجور المضبوطة بجدول الأجور المرفق بهذا الملحق التعديلي 
  . 2014اي ـن أول مـي حيز التنفيذ بداية مـيدخل هذا الملحق التعديل: الفصل الثالث 

 2014 أكتوبر 16تـونس في 
  

  عن المنظّمات النقابية لأصحاب العمل    عن المنظّمات النقابية للعمال
  د العامالأمين العام للاتحا

  التونسي للشغل
  الكاتب العام  

  لنقابة التونسية لأصحاب الصيدليات الخاصةل
  رشاد قارة علي    حسين العباسي

      لجامعة العامة للصحةعن ا
      عثمان جلولي

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  90عـــدد    2014 نوفمبر 7 ––الرائد الرسمي للجمهورية التونسية   3138صفحــة 

 جدول الأجور
2014 ماي 1یقع العمل بھ بدایة من   

 الاتفاقية المشتركة القطاعية
  الصيدلياتلمستخدمي

         
 الدرجة  1  2  3  4  5  6  7  8  9  10  11  12

مدة البقاء   1  1  2  2  2  3  3  3  3  3  3  3
 بالدرجة

 الصنف             
461,274 453,902 445,599 439,626 433,675 427,723 421,778 414,926 411,858 407,886 403,224 402,276 I 
548,849 533,831 528,090 519,475 513,689 504,922 496,138 486,254 480,295 474,343 468,391 465,416 II 
649,980 638,010 632,424 621,339 610,515 596,177 585,361 577,221 569,879 562,538 553,990 550,253 III 
763,789 750,368 742,215 730,237 714,027 702,057 688,991 675,461 662,931 653,912 644,895 643,104 IV 
934,197 922,227 910,256 898,286 884,864 872,895 860,082 844,715 836,735 828,755 819,186 807,092 V 

  
دد 1981  أفریل 7 المؤرخ في 1981   لسنة437 تتضمن الأجور المضبوطة بھذا الجدول المنحة التكمیلیة المؤقتة المحدثة بالأمر عدد  :ملاحظة  الأمر ع ا ب ع فیھ سنة 501 والمرف  ل

  1982 مارس 16 المؤرخ في  1982




